COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

          REQUERIMENTO NO            , DE 2017
            (Do Sr. VALDIR COLATTO E OUTROS)

Requer, nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento

Interno, seja constituída Subcomissão Permanente para

tratar das condições sociais no meio rural; vigilância e

defesa sanitária animal e vegetal; padronização e

inspeção de produtos vegetais e animais; padronização,

inspeção e fiscalização do uso de defensivos agrotóxicos

nas atividades agropecuárias; e meteorologia e

climatologia.

Senhor Presidente

Requeiro, com fundamento no art. 29, inciso I, do Regimento

Interno desta Casa, a formação de Subcomissão Permanente.

JUSTIFICAÇÃO

São os seguintes os campos temáticos que a Subcomissão

Permanente deverá tratar e que estão elencados nos itens de número 1,

9, 10,11,12,13; da alínea a; do inciso I; do Art. 32 do RICD para tratar das

condições sociais no meio rural; vigilância e defesa sanitária animal e

vegetal; padronização e inspeção de produtos vegetais e animais;

padronização, inspeção e fiscalização do uso de defensivos agrotóxicos

nas atividades agropecuárias e meteorologia e climatologia.

A Subcomissão Permanente tratará das condições sociais no

meio rural; vigilância e defesa sanitária animal e vegetal; padronização e

inspeção de produtos vegetais e animais; padronização, inspeção e

fiscalização do uso de defensivos agrotóxicos nas atividades

agropecuárias; e meteorologia e climatologia. Os supracitados campos

temáticos da subcomissão constam dos itens de número 1, 9,

10,11,12,13; da alínea a; do inciso I; do Art. 32 do RICD.

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

2

Sala das Sessões, em           de novembro de 2017.

Deputado VALDIR COLATTO

PMDB/SC

Deputados que apoiam o requerimento de criação da subcomissão permanente
da Comissão de Agricultura, nº             /2017, do Deputado VALDIR COLATTO.

   Nome do deputado:   Assinatura:

1)___________________________   _____________________________

2)___________________________   _____________________________

3)___________________________   _____________________________

4)___________________________   _____________________________

5)___________________________   _____________________________

6)___________________________   _____________________________

7)___________________________   _____________________________

8)___________________________   _____________________________

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

3

9)___________________________   _____________________________

10)___________________________   _____________________________

11)___________________________   _____________________________

12)___________________________   _____________________________

13)___________________________   _____________________________

14)___________________________   _____________________________

15)___________________________   _____________________________

16)___________________________   _____________________________

17)___________________________   _____________________________

18)___________________________   _____________________________

19)___________________________   _____________________________

20)___________________________   _____________________________

21)___________________________   _____________________________

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

4

22)___________________________   _____________________________

23)___________________________   _____________________________

24)___________________________   _____________________________

25)___________________________   _____________________________

26)___________________________   _____________________________

27)___________________________   _____________________________